BỘ TÀI CHÍNH
Số: 35/2005/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2005

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn về quản lý giá một số dịch vụ chuyên ngành hàng không

không thuộc danh mục phí và lệ phí

Căn cứ Nghị định số 170/2003/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2003 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh giá;

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Tài chính;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 3941/VPCP-

KTTH ngày 30 tháng 7 năm 2004 của Văn phòng Chính phủ về quản lý giá dịch vụ

tại cảng hàng không và dịch vụ điều hành bay;

Căn cứ đề nghị của Bộ Giao thông vận tải tại công văn số 1294/GTVT-VT ngày 10

tháng 3 năm 2005 về ban hành Thông tư hướng dẫn quản lý giá một số dịch vụ

chuyên ngành hàng không;

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về quản lý giá một số dịch vụ chuyên ngành hàng

không không thuộc danh mục phí và lệ phí như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Phạm vi điều chỉnh:

Thông tư này hướng dẫn về nguyên tắc quản lý giá một số dịch vụ chuyên ngành

hàng không có tính độc quyền không thuộc phạm vi điều chỉnh của Pháp lệnh phí và

lệ phí; trình tự lập, trình, thẩm định phương án giá và quyết định giá các dịch vụ do

nhà nước định giá.

2. Đối tượng áp dụng:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18262

Thông tư này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài (sau

đây gọi là đơn vị) được phép cung ứng và sử dụng các dịch vụ hàng không tại Việt

Nam.

Trường hợp Điều ước quốc tế mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã ký kết

hoặc gia nhập có quy định khác với hướng dẫn tại Thông tư này thì áp dụng quy

định của Điều ước quốc tế đó.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Mục 1. DỊCH VỤ DO NHÀ NƯỚC ĐỊNH GIÁ

1. Nguyên tắc, căn cứ xác định giá:

Thực hiện theo Quy chế tính giá tài sản, hàng hóa, dịch vụ ban hành kèm theo Quyết

định số 06/2005/QĐ-BTC ngày 18/01/2005 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

2. Trình tự lập, trình phương án giá và quyết định giá:

2.1. Giá cước vận chuyển hành khách tuyến Hà Nội - TP. Hồ Chí Minh và ngược lại:

Thực hiện theo quy định tại điểm 3.4 mục II thông tư số 15/2004/TT-BTC ngày 9

tháng 3 năm 2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số

170/2003/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Pháp lệnh giá.

2.2. Giá dịch vụ điều hành bay đi đến, hạ cất cánh tàu bay, cung cấp dịch vụ bổ sung

điều hành bay quá cảnh, soi chiếu an ninh và phục vụ hành khách tại cảng hàng

không:

Đơn vị cung cấp dịch vụ lập, trình phương án giá để Bộ Giao thông vận tải (Cục

Hàng không Việt Nam) xem xét và có ý kiến bằng văn bản đề nghị Bộ trưởng Bộ Tài

chính quyết định. Hồ sơ phương án giá thực hiện theo quy định tại Phụ lục kèm theo

Thông tư này.

Kể từ ngày nhận được phương án giá đã có ý kiến thẩm định của Cục Hàng không

Việt Nam, trong thời gian 10 ngày (ngày làm việc) Cục trưởng Cục Quản lý giá thừa

ủy quyền Bộ trưởng Bộ Tài chính quyết định (hoặc thông báo) mức giá theo mẫu quy

định tại Phụ lục Thông tư này. Trường hợp không đủ điều kiện hoặc không đủ hồ sơ

quy định phải trả lời trong vòng 7 ngày (ngày làm việc).